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  چکیده
باشد که در علم حقوق داراي جایگاه خاصی بوده و به افتراقی از اصطلاحاتی میدادرسی  

جهت محدود بودن گستره فعالیت، صلاحیت و افراد تحت الشمول خود بـه نسـبت دادرسـی    
و چرایـی تشـکیل و سـازماندهی    عمومی کمتر مورد توجه قرار گرفته است؛ فلسـفه وجـودي   

م افراد نظامی ممکن است ذهن هر حقوقـدان و  اي اختصاصی جهت رسیدگی به جرایمحکمه
غیرحقوقدانی را به خود مشغول داشته و این سؤال را با خود مطرح نمایـد کـه دلایـل و علـل     
ایجاد تفکیک و انشقاق بین افراد نظامی و افراد عادي در نحوه و شکل رسیدگی به جرایم گاهاً 

بایست در محاکمی اختصاصی می رد نظامی به هنگام ارتکاب جرمیکسان چیست و چرا یک ف
و جداي از سایر افراد بر مسند پاسخگویی بنشیند و در برابر اتهامات وارده از خود دفاع نموده 
و در صورت احراز جرم و محکومیت به شیوه و روشی متفاوت از سایر افراد عادي مجـازات  

ایر زندانیان عـادي  هایی سواي از سشده و در صورت لزوم مدت زمان حبس خود را در زندان
توصیفی مطالعـه و بررسـی قـرار مـی      -بگذراند؛ آنچه که در این مقاله تحت با روش تحلیلی 

 گیرد، تحلیل و نقد افتراقی بودن دادرسی نظامی خواهد بود. 
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 مقدمه
هاي اختصاصی چهارگانه در نظام حقوقی ایران می دادرسی نظامی، یکی از دادرسی 

ري برخـوردار  ي بیشتهاي افتراقی از پیشینه و سابقهاشد که در مقایسه با سایر دادرسیب
قی ایران و سایر کشورهاي هاي بارز دادرسی افتراقی در نظام حقوبوده و یکی از نمونه

توان ادعا نمود که اولین مصـداقی کـه از عنـوان دادرسـی     میباشد. به جرأت جهان می
هـاي  دادرسی نظامی بوده و بقیـه در رده گردد، اصی یا افتراقی در ذهن پدیدار میاختص

توان تابع اهمیـت  اهمیت شناخت دادرسی نظامی را می گیرند.بعدي این عنوان قرار می
ست که به عنوان رکن رکین هر ها و اهداف نیروهاي مسلح داناناصول، تشکیلات، آرم

تـوان بـه   دادرسی نظامی را مـی نمایند؛ فظ امنیت و آسایش مردم فعالیت میکشور و حا
ترین مصادیق دادرسی افتراقی در نظام حقوقی ایـران و  ترین و مهمعنوان یکی از اصلی

سایر کشورها برشمرد. گستردگی افراد تحت الشمول و همچنین قدرت و نفـوذ بـالاي   
تواند به مراجع قضایی عنوان یکی از ارکان اصلی آن، می د نظامی در هر کشوري بهافرا

نظامی قدرت بیشتري را نسبت به سایر مراجع بدهد کـه ایـن امـر جایگـاه والاي ایـن      
کـه از اهمیـت بـالایی     دهـد؛ آنچـه  مراجع را در میان سایر نهادهاي قضایی نشـان مـی  

باشد و لازم است بدان پرداخته شود بررسی علل و عواملی است که منجر برخوردار می
ي جـدایی  گردد. بدین معنا کـه فلسـفه  دادرسی نظامی از دادرسی عمومی میبه تفکیک 

دادرسی نظامی از دادرسی عمومی چیست و چرا لازم است که افراد نظـامی جـداي از   
ث ذیل به بررسـی علـل و عوامـل    سایر افراد عادي محاکمه و مجازات گردند. در مباح

 افتراقی بودن دادرسی نظامی پرداخته خواهد شد.

 گفتار اول: دارا بودن ماهیت خاص 
 هر رفتاري اعم از فعل یـا تـرك فعـل   نماید که قانون در تعریف جرم ارائه می آنچه

ت و طبق اصل قانونی بودن جـرم و  که در قانون براي آن مجازات تعیین شده اس است
گردد مگر آنکه قانون آن را جرم دانسته باشـد  ب نمی، هیچ رفتاري جرم محسومجازات
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را تعیـین نمـوده   گردد مگر آن که قانون شرایط و میـزان آن  و هیچ مجازاتی اعمال نمی
باشد قانون است. قانون تعیین جرم و مجازات ملاك عمل می چه که درباشد. بنابراین آن

گردد یا براي عموم افراد جامعه اسـت یـا بـراي    یه توسط قانونگذار وضع و تدوین مک
افراد محدودي از این جامعه کـه در حالـت اول تمـامی افـراد را صـرف نظـر از سـن،        

باشـد و  گیرد و قانونی عام الشمول مـی شغل و شرایط خاص هر فرد در برمی جنسیت،
شغل، فتن سن، جنسیت، در حالت دوم مختص قشر خاصی از افراد جامعه با در نظر گر

 شود.حت عنوان قانون خاص از آن یاد میباشد که معمولاً تصنف و... می
لی حقـوق و تکـالیف   قانون مجازات جرایم نیروهاي مسلح که هم اکنون منبـع اص ـ 

یـن قـانون تعیـین    هـاي آنـان در ا  باشد و جرایم و تخلفـات و مجـازات  افراد نظامی می
بدین معنا  1.مصادیق قانون خاص معرفی نمودتوان به عنوان یکی از گردیده است را می

ه و شامل حـال افـراد   که قانون مجازات جرایم نیروهاي مسلح مختص افراد نظامی بود
هـر  «مـاً بـا عنـوان    گردد. با نگاهی به مواد مندرج در این قانون کـه عمو غیرنظامی نمی

 گردد می توان به خاص بودن این قانون پی برد. شروع می» نظامی
موجـب   بایسـت بـه  ي مرجع قضایی صرفاً میین جهت اعمال مجازات از سوبه هم

 باشـد را در شخص نظامی که تابع قانون خاص می توانهمین قانون خاص باشد و نمی
گردند مطابق با قانون عام مجازات نمـود مگـر   جرایمی که در حین خدمت مرتکب می

بـه عنـوان مثـال     آن که قانون خاص در خصوص جرم صورت گرفته مسـکوت باشـد.  
جرایمی همچون ارتشاء و اختلاس هم در قانون مجازات جرایم نیروهاي مسـلح پـیش   
بینی گردیـده اسـت و هـم در قـانون تشـدید مجـازات مـرتکبین ارتشـاء، اخـتلاس و          
کلاهبرداري، حال اگر شخص نظامی مرتکب چنین جرایمی گردد لازم است مطابق بـا  

 .باشد مجازات گرددر از قانون عام هم میمراتب شدیدتقانون خاص خود که به 
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و مـا در   1باشـند جرایم نظامی داراي ماهیت خاص می شودمنظور از اینکه گفته می
ایـم ایـن   قی بودن دادرسی نظامی مطرح نمودهجا به عنوان یکی از علل و دلایل افترااین
قابـل   اي است که صرفاً از سوي شخص نظـامی ست که ماهیت جرایم نظامی به گونها

شخص عادي یـا اصـلاً   باشد. به عبارتی دیگر ارتکاب جرم نظامی از سوي میارتکاب 
سیسـتم  باشد و اگر هم امکان ارتکاب وجـود داشـته باشـد در خـارج از     امکانپذیر نمی

 باشد. نظامی واجد جنبه کیفري نمی
به عنوان مثال ارتکاب جرایمی همچون فـرار از خـدمت، لغـو دسـتور، تـوهین بـه       

خص فوق، ترك پست نگهبانی و... به دلیل عدم ارتباط با نهادهاي نظامی از سوي ش ـما
چون خـودزنی توسـط افـراد    عادي امکان پذیر نمی باشد. همچنین ارتکاب جرایمی هم

چند قابل ارتکاب می باشد، امـا بـه جهـت ایـن کـه در قـانون مجـازات         غیرنظامی هر
 نمی باشد.اسلامی جرم انگاري نشده است، قابل مجازات 

یابی انسان بـه فنـاوري هـاي جدیـد، علـم      موازات پیشرفت علوم مختلف و دست به
روز همانند  رود و روز بهر علوم در مسیر تکامل خود پیش میحقوق هم پا به پاي سای
شود. به همین جهت علم حقـوق هـم   تر میگردد پربارتر و کاملدرختی که تنومدتر می

ه است و لازم است هر شـخص در حـوزه خاصـی از    همانند سایر علوم، تخصصی شد
 چـون جـزا و جـرم   هاي مختلفی همالعه و تحصیل بپردازد. وجود رشتهاین رشته به مط

ت فکري و ... حاکی از این امر شناسی، حقوق خصوصی، حقوق محیط زیست و مالکی
بـوده و   ها نیازمند مطالعه و تحصیل در آن رشتهیک از این زمینه باشد که کار در هرمی

توان بـه صـورت هـم    باشد که عموماً نمیها در حدي مییک از این گرایش وسعت هر
 زمان در تمامی امور متخصص شد.

 اند که به منظور رسیدگی هرولین امر قضا به این نتیجه رسیدهبنابراین هم اکنون مسئ
ی هـای زم اسـت کـه شـعب یـا مجتمـع     هاي کیفـري، لا تر به پروندهچه بهتر و تخصصی
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یژه رسیدگی نماینـد.  هاي داراي ماهیت خاص و وکیل یابند و به رسیدگی به پروندهتش
به توسـط معـاون ارجـاع دادسـرا و     هایی با موضوع خاص بـه یـک شـع   ارجاع پرونده

چون دادسراي ویژه جرایم رایانه ي جرایم خاص همهاي ویژههمچنین تشکیل دادسراي
ویژه امـور پزشـکی و ... در شـهرهاي بـزرگ      اي، دادسراي ویژه امور جنایی، دادسراي

 هاي کیفري در نظر گرفت.قدامی در جهت تخصصی نمودن رسیدگیکشور را ا
ي آن کـاهش  ها فواید متعددي دارد کـه مهمتـرین فایـده   تخصصی نمودن رسیدگی

اشتباهات قضایی ناشی از عدم آگاهی قضات از قـوانین، تسـریع در رونـد رسـیدگی و     
ه تـاکنون پـیش   باشـد. رونـدي ک ـ  و رسیدن به دادرسی منصفانه می هماحقاق حقوق مت

هـاي کیفـري در   بد، تخصصی شدن دادسراها و دادگاهچه ادامه یاگرفته شده است چنان
  1.هاي قضایی و جرایم گوناگون گسترده خواهد شدتمامی حوزه

باشد و این دو اصی بودن آن میچند تخصصی بودن رسیدگی امري غیر از اختص هر
باشند، اما شاید بتوان یکی از دلایلـی کـه بـه عنـوان     هاي زیادي میعنوان داراي تفاوت

مطرح نمود تخصصی نمودن رسیدگی فلسفه و چرایی اختصاصی بودن دادرسی نظامی 
باشد. به این معنی که رسیدگی به جرایم نظامی نیز همانند سایر جـرایم نیازمنـد بـه    می

هـا و  هر فردي قادر به شناخت ریـزه کـاري  باشد. تخصص و آگاهی در امور نظامی می
تمامی ابعاد جرم نظامی نخواهد بود و لازم است قضاوت در ایـن خصـوص را یـا بـه     

ور نظـامی اسـتفاده نمـود و یـا     شخص نظامی داد و یا از کارشناسان دادگسـتري در ام ـ 
امـر   هـا رسـیدگی نمایـد در ایـن    پرونـده  چه قرار است قاضی عمومی به این قبیلچنان

 تخصص یابد. 
توان گفت که یکی از علل و عوامـل اصـلی افتراقـی    پس به طور کلی و خلاصه می

باشـد کـه   اهیت خاص و تخصصی بودن رسیدگی مـی بودن دادرسی نظامی دارا بودن م
هـاي متهمـین بـا ضـریب     چه بهتر و سریعتر به پرونـده  زمینه را به منظور رسیدگی هر

 نماید. م میخطاي کمتر و دانش بیشتر فراه
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 گفتار دوم: اصل سرعت در رسیدگی 
توان در بررسی علل و عوامل افتراقی بـودن دادرسـی نظـامی    از دیگر دلایلی که می

 هـاي نظـامی  باشد. اصل سرعت عمل در یگـان رائه نمود اصل سرعت در رسیدگی میا
مایـد.  نا در زمان صلح و جنگ ایفا مـی هاي نیروهنقش کلیدي و مهمی را در مأموریت

بدو خدمت نظامیان نیز آموخته  هايحدي اهمیت دارد که حتی در آموزش این اصل تا
شود که بتوانند در کمترین زمان ممکن نسبت به انجام مأموریت خود اقـدام نماینـد.   می

چون سرعت عمل در پوشیدن لباس رزم، غذا خـوردن، طـی مسـیر تـا     هایی همآموزش
ي آمـار  ها، بـه خـط شـدن و ارائـه    اسلحه و تعمیر آناز و بسته کردن محل مأموریت، ب

ی شاهدي بر اهمیـت اصـل سـرعت در یگـان     یگانی، استقرار و ضد استقرار و ... همگ
 باشد. هاي نظامی می

اي سـرزمینی  این اصل در زمان جنگ و در مواجهه با تجاوزهاي دشمنان بـه مرزه ـ 
تـرین زمـان ممکـن    در سـریع لازم است نیروهاي نظامی  کند واهمیت بیشتري پیدا می

ر ایـن امـر   واکنش نشان داده و اقدام به مقابله نمایند. هرگونه تأخیر و سـهل انگـاري د  
هاي غیرقابل جبران و تجـاوز دشـمن بـه خـاك سـرزمینی      ممکن است منجر به آسیب

 باشد. نکار میگردد. بنابراین اصل سرعت عمل در نیروهاي مسلح امري غیرقابل ا
نیز به همین میـزان  هاي قضایی نیروهاي نظامی سیدگی به پروندهاصل سرعت در ر

ي نظـامی  باشد. همانطور که توضیح داده شد سرعت عمـل در نیروهـا  واجد اهمیت می
لاف قانون کس از افراد نظامی مرتکب عملی خ گردد و هریکی از اصول مهم تلقی می

ونی صـورت پـذیرد.   برخـورد قـان   ترین زمـان ممکـن بـا وي   گردد لازم است در سریع
دگی هاي عمـومی تحـت رسـی   فرد نظامی در دادسراها و دادگاه چه قرار باشد اتهامچنان

ی بـا حجـم   که مراجع عمومی به نسـبت مراجـع اختصاص ـ  قضایی قرار گیرد به دلیل این
باشند حتی اگر قرار باشد خـارج از نوبـت نیـز    ها رو به رو میبسیار بیشتري از پرونده

باشد و از طرفـی در هـر مرحلـه از    مند صرف زمان بسیار زیادي مینیازرسیدگی شود 
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باشد که ایـن امـر منجـر بـه     خص نظامی در مراجع قضایی لازم میرسیدگی حضور ش
 گردد. ل در مأموریت خطیر شخص نظامی میاختلا

چنـد تبعـات    هاي کیفري و اطالـه دادرسـی هـر   تأخیر در روند رسیدگی به پرونده
سی عمومی در برخواهد داشت، اما این تبعات براي نیروهاي نظامی متعددي را در دادر

واند داشـته باشـد کـم    تکی از تبعاتی که اطاله دادرسی میبه مراتب بیشتر خواهد بود. ی
باشد، به گونـه  دارندگی مجازات براي شخص مجرم میي تنبیهی و بازرنگ شدن جنبه

مجرم دیرتر صورت پذیرد بـه تبـع آن   چقدر مجازات  توان اذعان نمود که هراي که می
لیل اثرات مجازات نیز کاسته خواهد شد. هنگامی که نظم و انضباط نیروهاي نظامی به د

جامعه اقتضاي آن دارد که در گردد، امنیت عموم افراد ارتکاب جرم با مشکل مواجه می
ذیرد تا ترین زمان ممکن با عامل به وجود آورنده مشکل برخورد قانونی صورت پسریع

  1.چه زودتر نظم و انضباط مجدداً حاکم گردد هر
ي جنـگ در  زمان درگیري مسلحانه و در بحبوحـه شخصی را در نظر بگیریم که در 

جمع سایر افراد نظامی به مافوق خود اهانت نماید و مرتکب لغـو دسـتور گـردد، ایـن     
میـان سـایر    رمانـده در اقدام نه تنها منجر به شکسته شدن شخصیت و هتـک حیثیـت ف  

ي و سرکشی در میان سـایر افـراد   گردد، بلکه موجب کاهش اطاعت پذیرزیردستان می
چه در اسرع وقت با ایـن عملکـرد شـخص خـاطی برخـورد مقتضـی       شود. لذا چنانمی

باشـد  صورت نپذیرد نظم و انضباط یگان در معرض خطر خواهد بود. حال اگـر قـرار   
دادسراي عمومی ارجاع گـردد و پـس از آن در    درگیري بهپرونده اتهامی وي از منطقه 

ها قرار گیرد و پس از مدت زمان طولانی و مثلاً پـس  میان سایر پرونده نوبت رسیدگی
از جنگ و درگیري رأي به محکومیت وي صادر و نهایتاً مجازات گردد، ایـن مجـازات   

که لازم و  همانند نوش دارو پس از مرگ سهراب خواهد بود و اثر تنبیهی آن در زمانی

                                                
هاي نظامی ) سیر تحول صلاحیت دادگاه1381اطلاعات بیشتر ر. ك به اسکندري، محمدرضا (براي . 1

 .31در ایران، ماهنامه دادرسی سازمان قضایی نیروهاي مسلح، شماره  1373الی  1318از سال 
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مور نیاز بوده به دست نیامده است.  بنابراین در این زمان است که به نقش مهم سرعت 
 عمل در برخورد و مجازات شخص نظامی پی خواهیم برد.  

تر بـودن جامعـه   هت داشتن صلاحیت اختصاصی و پایینمراجع قضایی نظامی به ج
و بـه   ها روبـه رو هسـتند  دهع عمومی، با حجم کمتري از پروني آماري به نسبت مراج

تواننـد بـه رسـیدگی بـه ایـن      ها با فراغت بال بیشتري میهمین دلیل قضات این دادگاه
گـردد بلکـه دقـت در    تنها منجر به بالا رفتن سـرعت مـی   ها بپردازند، این امر نهپرونده

ادسراي شعبه یا شعبی از دکه امکان تشکیل دهد. ضمن اینها را نیز افزایش میرسیدگی
ها در سـایر  تراز آن هاي مستقل رزمی و بالاتر و یا رده همنظامی در محل استقرار تیپ

ي نظـامی زمـان جنـگ در محـل     هـا و همچنین تشکیل دادگاه 1نیروها براي مدت معین
از جمله مواردي است که جداي از سایر مزایا موجب تسـریع در   2هاي عملیاتیقرارگاه

 مجازات خاطیان خواهد شد. امر رسیدگی به پرونده و 

 گفتار سوم: اصل لزوم دانش نظامی 
نظامی از دیگر دلایلـی  هاي کیفري نظامی به منظور رسیدگی به پروندهداشتن دانش 

ی نظامی برشمرد. در تمامی توان به عنوان یکی از علل افتراقی بودن دادرساست که می
پرونـده بـا موضـوع رسـیدگی     هاي قضایی لازم است قاضی رسیدگی کننده بـه  پرونده

گیـري نمایـد. بـه    د در خصوص آن به درستی تصـمیم آشنایی کافی داشته باشد تا بتوان
اي توسـط قاضـی دادگـاه نیازمنـد داشـتن حـداقل       وان مثال رسیدگی به جرایم رایانهعن

و یـا سـخت افـزاري     هـاي نـرم افـزاري   از علم رایانه و آشـنایی بـا سیسـتم   اطلاعاتی 
 باشد.یعندالاقتضاء م

در جهت ها و فنون و هم پاي آندر دنیاي امروز دانش نظامی هم همانند سایر علوم 
شود. به گونـه  زبه روز بر پیچیدگی آن افزوده میدارد و روتکامل و پیشرفت قدم بر می

                                                
 93قانون آیین دادرسی جرایم نیروهاي مسلح مصوب  589ماده . 1
 93نیروهاي مسلح مصوب قانون آیین دادرسی جرایم  590ماده . 2
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بط و چندین سال تحصیل هاي تحصیلی مرتکسب این علم نیازمند انتخاب رشتهاي که 
هاي متعـدد و  هاي آموزشی تئوري و عملی در مکانو طی دورههاي نظامی در دانشگاه

هـا  باشد. با توجه به اینکه قضات دادگستري در ایـن رشـته  مختلف به مدت طولانی می
بـه همـین جهـت در    اند و اطلاعاتی در خصوص دانش نظـامی ندارنـد   تحصیل ننموده

بـا مشـکل مواجـه    باشـد  که نیازمند تخصص در این امـور مـی   هاییرسیدگی به پرونده
خواهند شد. لذا بهترین راهکار در این موارد استفاده از کارشناسان دادگستري خبره در 

 باشد.  امی یا قضات آگاه به این امور میامور نظ
اي حقوقی و کیفري امري متداول هارشناس دادگستري در تمامی پروندهاستفاده از ک

رشناسان مراجعـه  ی به نظرات این کاهاي تخصصباشد و قضات دادگستري در زمینهمی
راهکـار دیگـري کـه در     نماینـد. امـا  تصمیم مقتضـی اتخـاذ مـی   ها و بر اساس نظر آن

سـی عـاري از خطـا و اشـتباه و     تواند راه را بـراي دادر هاي نظامی میخصوص دادگاه
باشد که نه فقط در علم حقـوق  هموار سازد استفاده از قضاتی می گیري منصفانهتصمیم

 قضاوت تخصص دارند، بلکه به امور نظامی نیز آشنایی کافی داشته باشند. و 
قـانون آیـین دادرسـی نیروهـاي مسـلح       9و  8و مـواد   4مطابق با تبصره ذیل ماده 

قانون آیین دادرسی جرایم نیروهـاي مسـلح و    698که مستند به ماده  22/2/64مصوب 
انـد اعـلام   ن قانون شناخته شدهتثنیات نسخ ای، جزو مس93دادرسی الکترونیکی مصوب 

یا غیـر   که نظامی باشدالبدل اعم از این س یا دادرس علیر دادگاه نظامی یک، رییشده د
اتخـاذ  ز مکلـف اسـت قبـل ا     گردد و مشاور از میان حقوقدانان نظامی تعیین می ،نظامی
بـه   مسـتدلاً دادگاه پرونده را دقیقاً مطالعه و بررسـی نمـوده و نظـرات خـود را      تصمیم

در کنار هـر دادگـاه نظـامی،    آورده است  8چنین در ماده هم .صورت کتبی اعلام نماید
بازپرس و دادیار و کارمنـد دفتـري    یک دادسرا مرکب از یک دادستان و به تعداد کافی

هاي قضـایی   در تصدي سمت وجود خواهد داشت. اولویت  زیر نظر دادستان کل کشور
این قـانون نیـز اعـلام شـده      9در ماده  .حقوقدانان نظامی استهاي نظامی با در دادگاه
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انتقـال   نیروهاي نظامی و انتظامی بنـا بـه پیشـنهاد ریـیس سـازمان قضـایی مکلـف بـه        
 .هستند  حقوقدانان نظامی و پرسنل مورد لزوم به این سازمان

ر کـه  نظامی یک، وجود مشاوهاي بینیم که اولاً در دادگاهبا عنایت به موارد فوق می
اي در می بـوده و لازم اسـت نظـرات مشـاوره    گردد الزامی دانان نظامی انتخاباز حقوق

ر دادسـرا و  هـاي قضـایی د  ماید. ثانیاً اولویت در تصدي سـمت خصوص پرونده ارائه ن
دانان نظامی بوده و ثالثاً در صورت پیشـنهاد سـازمان قضـایی بـه     دادگاه نظامی با حقوق

هـا مکلـف بـه    دانان نظامی به سازمان قضایی، نیروتقال حقوقروهاي نظامی مبنی بر اننی
در ذهن خطـور مـی   چه که از فحواي این مواد باشند. بنابراین آناجراي این پیشنهاد می

هـا  نظامی در این دادسراها و دادگـاه  گذار در جهت استفاده از قضاتنماید تلاش قانون
 باشد.  محیط نظامی می د با مسائل، عرف وباشد به جهت آشنایی این افرامی

هاي رزمی یا غیر رزمی را داشته و هـم در  قدانان نظامی سابقه خدمت در یگانحقو
یی پیـدا نمـوده   مدت آموزش و هم در طول خدمت نسبت به امور و دانش نظامی آشنا

باشند که آشـنایی بـا ایـن عـرف     هاي نظامی داراي عرف خاصی میاند. از طرفی یگان
یکـی از منـابع حقـوق     کـه  نماید، چراها میشایانی در جهت رسیدگی به پرونده کمک

باشد و شامل مواردي از قبیل آداب نظامی، مفاهیم و اصطلاحات رایـج  نظامی عرف می
ه که واجد اهمیـت یـا عـدم    چها و آنایمان و عقاید و شیوه تفکرات آن در بین نظامیان،

 گردد.باشد میاهمیت می
هاي شغلی نظـامی و تجربـه نمـودن    وقدانان نظامی با مصائب و سختیآشنایی حق 

باشد راه را براي رسیدگی چند به صورت کوتاه مدت هم که  برخی از مشکلات آن هر
سـازد. بـه عنـوان مثـال     درگیر نمودن وجدان قاضی همـوار مـی  تر به پرونده و منصفانه

آموزشی خود تجربـه پسـت   اي از زمان خدمت حقوقدانان نظامی ممکن است در برهه
حه و مهمات داشته باشد نگهبانی در سرما یا گرماي غیرقابل تحمل را با تجهیزات و اسل

ها و مشکلات طاقت فرساي آن آشنایی کامل داشته باشد، حال اگر این فرد و با سختی
باشـد را  ا که مـتهم بـه تـرك پسـت نگهبـانی مـی      بر مسند قضاوت بنشیند و شخصی ر
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ین زمینه منجر به مه نماید قطعاً و به صورت ناخودآگاه تجربیات وي در ابخواهد محاک
تر خواهد شد و ممکن است برخورد تـوأم بـا تسـاهل و    تر و وجدانیرسیدگی منصفانه

ی اغماض با این فرد به عدالت نزدیکتر باشد. حال اگر قرار بر این باشد که چنین اتهامات
اطلاعات و تجربیاتی از دانش نظامی و مسائل گونه توسط قاضی دادگاه عمومی که هیچ

و عرف آن ندارد رسیدگی شود به طور قطع و یقین در این امر با مشکل مواجه خواهد 
 شد و رأي صادره توسط وي سرتاسر ایراد خواهد بود. 

توان به عنوان فلسفه و چرایی دادرسـی افتراقـی   ابراین یکی دیگر از دلایلی که میبن
گري فاهیم و تجربیات نظامیتفاده از قضات نظامی آشنا به اصول و منظامی برشمرد اس

ي دادگـاه و  و تحقیقات مقـدماتی و هـم در مرحلـه   ي تعقیب باشد که هم در مرحلهمی
 پردازند.ها میباشند و به رسیدگی به پروندهتجدیدنظر مشغول می

 گفتار چهارم: حفظ کرامت و شئون نظامی 
رام و جایگاه الایام تاکنون در بین اقشار مختلف مردم از احتنیروهاي نظامی از قدیم 

تـوان مـدیون زحمـات شـبانه     اند. این جایگاه را تا حدودي مـی خاصی برخوردار بوده
تی و مرزهاي سرزمینی و روزي افراد نظامی در جهت حفظ و پاسداري از قلمرو حاکمی

در مقابل تجـاوزات   ملت هایی دانست که در جهت حفظ امنیت و آرامشتحمل سختی
باشد. همچنین روحیه پهلوانی، شجاعت، جنگجـو بـودن، وفـاداري و جـان     دشمنان می

دادن در راه خاك و ناموس و وطن از آغاز آفرینش انسان بر روي زمـین از حرمـت و   
نموده است به پاس کس که در این مسیر تلاش می قداست خاصی برخوردار بوده و هر

، از احترام و جایگاه بالایی در بین سایر مردم برخـوردار بـوده   این آرمان هاي با ارزش
 است. 

المللـی و  هـا بیشـتر بـه مرزهـاي بـین     نیروهاي نظامی که کانون توجـه آن  جداي از
باشد، نیروهاي انتظامی نیز که براي حفظ آرامش و امنیـت داخلـی نیـز    فراسرزمینی می

مجرمین و متجاوزین به حریم عمـومی و  تلاش مستمر داشته و دارند و در راه مقابله با 
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ز ایـن  نماینـد ا هـا دفـاع مـی   ایستند و از حقوق آنوصی آحاد ملت تا پاي جان میخص
ي وجود این نیروهـا در کنـار مـردم ایجـاد     باشند و ثمرهحرمت و جایگاه برخوردار می

ظامی نظم و انضباط و آرامش و جلوگیري از هرج و مرج خواهد بود. افراد و کارکنان ن
 ـ  وده و موظفنـد در  و به خصوص انتظامی خود مسئول نظارت بر حسن اجراي قـانون ب

قانونی سکوت ننموده و با متخلف از قانون برخـورد نماینـد. از طرفـی    برابر هرگونه بی
قدرت و صلابت نیروي انتظامی منجر به ایجاد رعب و دلهـره در افـراد مجـرم شـده و     

خود موجبی براي ایجاد نظم و آرامش در میان مردم حضور کارکنان انتظامی در جامعه 
 خواهد شد. 

بایست پاي بند و مجري قانون باشند و بـه  ي اول خود میکارکنان انتظامی در وهله
نوعی مصداق اصلی عامل به قـانون محسـوب گردنـد و در وهلـه دوم دیگـران را بـه       

برخورد شایسته نمایند. لذا قانونی و تخلف از آن عت از قانون دعوت نمایند و با بیاطا
ي نسبت به سـایر  تریروي انتظامی یا نظامی آثار مخربارتکاب جرم توسط یک مأمور ن

ارزش نمودن قانون، ریخته شـدن قـبح قـانون شـکنی و رواج قـانون      افراد عادي در بی
گریزي خواهد شد. روایتی از حضرت علی (ع) نقـل گردیـده اسـت کـه مـی فرماینـد       

فاسد گردد دنیا فاسد می گردد. مضمون این سخن این است که انتظار  هنگامی که عالم
افراد از شخص دانا و عامل به دین یا قانون در حفظ حرمت دین یا قانون به مراتـب از  
سایر افراد بیشتر خواهد و عدم احترام به ضوابط شرع و یا قانون شکنی توسط آنان نیز 

ر افراد خواهد داشت. یکـی از فلسـفه هـاي    به مراتب آثار مخرب تري را نسبت به سای
اصلی ایجاد دادسـرا و دادگـاه ویـژه روحانیـت نیـز حفـظ شـأن و حرمـت و جایگـاه          

حانیت و به تبع آن خراب روحانیون در بین مردم و جلوگیري از بدبین شدن آنان به رو
 ي دین و دین گریزي است.شدن وجهه

درسـی افتراقـی بـراي افـراد نظـامی و      بنابراین یکی از دلایلی که منجر به ایجـاد دا 
انتظامی گردیده است، جلوگیري از علنی شدن و برملا شدن ارتکاب جرم توسـط ایـن   
افراد است. حضور فرد نظامی یا انتظامی در مراحل دادرسی به دور از چشـمان تیـزبین   
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 مردم و در دادگاه اختصاصی منجر به حفظ حرمـت و جایگـاه فـرد نظـامی شـده و از     
چه قـرار باشـد کـه فـرد نظـامی یـا       نماید. چنانو شئون شغلی وي محافظت میحیثیت 

هاي عمومی حضور یفرم نظامی در دادسراها و دادگاهانتظامی همانند سایر مردم و با یون
هـا دسـتگیر یـا کشـف     نند سایر مجرمینی که توسط خود آنیابد و به جرم وي نیز هما

گاه سابق نیروي نظامی و انتظامی از بین گردیده است رسیدگی شود، اجر و قرب و جای
خواهد رفت و حرف شنوي و اطاعت پذیري مردم از این افراد کاسته خواهد شـد. در  
این صورت استنکاف و تمرد متخلفین از مأمورین افزایش چشمگیر داشته و مأمورین با 

ذاشت و ها نخواهند گآن گونه احترامی بهر و کار خواهند داشت که دیگر هیچافرادي س
 اي داشته باشند. مرتکب تخلف یا جرم شده، بدون اینکه هیچگونه دلهرهبه راحتی 

عددي پس به طور کلی نبودن دادرسی افتراقی براي افراد نظامی و انتظامی تبعات مت
ترین آن از بین رفتن شأن و جایگاه نیروهاي مسـلح در  را در پی خواهد داشت که مهم

واج قانون شـکنی و قـانون گریـزي در میـان سـایر افـراد       نظر مردم است که منجر به ر
 خواهد شد.

 گفتار پنجم: تسهیل ارتباط نیروهاي مسلح با مرجع قضایی 
تواند دلیلی بر اختصاصی بودن آن نیـز باشـد   از مزایاي دادرسی افتراقی که می یکی

است که صل این باشد. منظور از این اط نیروهاي مسلح با مرجع قضایی میتسهیل ارتبا
دانان نظامی از یـک سـو و   نظامی به دلیل داشتن قضات و حقوقهاي دادسراها و دادگاه

ي متعدد نیروهاي مسلح نسبت بـه  ها و نهادهاها، ارگانتداوم ارتباط آن با نیروها، یگان
هـا ارتبـاط برقـرار    توانند بـا آن داشته و به همین جهت به راحتی میها آشنایی کامل آن

حالیکه سایر مراجع قضایی این آشنایی را نداشته و ممکن است در برقراري  در 1.نمایند

                                                
زراعت، تفکیک جرم نظامی و عادي و اثر آن در صلاحیت مرجع قضایی، ماهنامـه ماهنامـه    عباس،. 1

 .71،ص1384، 51دادرسی سازمان قضایی نیروهاي مسلح، شماره 
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 ها مشکلاتی را پیش رو داشته باشند. ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامیارتباط با آن
اند. نیروي یک از چهار نیرو تشکیل یافته باشند هرکه دو نیروي نظامی اصلی کشور می

 دریایی و پدافند هوایی چهار نیرویی هستند که همگـی در زمینی، نیروي هوایی، نیروي 
روها از یک از این نی نمایند. ستاد فرماندهی کل و هرذیل ستاد فرماندهی کل فعالیت می

یـک   که هرمینه خاصی فعالیت دارند، ضمن ایناند که در زادارات متعددي تشکیل شده
اشـد کـه در   بهاي مسـتقلی مـی  یپنی داراي لشگر و تاز این نیروها و عمدتاً نیروي زمی

خص اند. به همین جهت مرجع قضایی براي احضار یـک ش ـ سراسر کشور گسترده شده
هـا، سلسـله مراتـب    هـا و دفـاتر حقـوقی و قضـایی آن    نظامی نیازمند آشنایی بـا یگـان  

باشد که این شـناخت بـراي سـایر مراجـع     ی، درجات و مشاغل نظامی و ... میفرمانده
چنین انجام امور مربـوط  ست تا حدودي مشکل آفرین باشد. همکن اقضایی عمومی مم

هاي نظامی حلی در رسیدگی به برخی از پروندهبه کارشناسی، معاینه محل و تحقیقات م
باشـد کـه لازم اسـت مرجـع قضـایی در      شناخت مقررات داخلی و پادگانی مینیازمند 

 باشد.  ها داشتهسبت به آنصدور چنین قرارهایی آشنایی کاملی ن
ي ارتباطی فیمابین یگان خدمتی ها حلقهیک از نیرو نمایندگان حقوقی و قضایی هر

حـت عنـوان رابطـین نظـامی     و مراجع قضایی نظامی هستند که عموماً در این مراجـع ت 
تام الاختیار  يهاي تحت رسیدگی به عنوان نمایندهشوند و در تمامی پروندهشناخته می

اي و پس از طـرح شـکایت، مسـئول پیگیـري پرونـده و اجـر       شوندفرمانده شناخته می
ظور روشـن شـدن زوایـاي    ها هستند. گاهاً ممکن است به مندستورات قضایی در یگان

اي دادسرا و دادگـاه نظـامی دسـتوراتی را مبنـی بـر بررسـی و تحقیـق در        مبهم پرونده
بایست توسط نمایندگان حقوقی و را صادر نماید که این دستورات میموضوعی خاص 

قضایی یگان ها به عنوان ضابطین نظامی انجام و گزارش آن سریعا بـه مرجـع قضـایی    
 اعلام گردد. 
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نظامی لـزوم  ي فوق یکی از دلایل افتراقی بودن دادرسی با عنایت به موارد مشروحه
یدگی کـه  باشد که اصل سـرعت در رس ـ هاي نظامی میارتباط سریعتر و آسانتر با یگان

 شرح آن گذشت را در پی خواهد داشت. 

 عدم لزوم رعایت برخی از تشریفات دادرسیگفتار ششم: 
چند دادرسی نظامی داراي آیین دادرسی خاص بوده و آخرین قانون مصوب در  هر

 93و دادرسی الکترونیکی مصوب  این راستا قانون آیین دادرسی جرایم نیروهاي مسلح
بایست بـه قـانون عـام یعنـی     ردي که این قانون مسکوت باشد میاباشد، منتها در مومی

قانون آیین دادرسی کیفري مراجعه نمود. بسیاري از موارد وجود دارد که به دلیل عـدم  
صراحت در قانون خاص لازم است بـه قـانون عـام مراجعـه نمـود. بـه همـین جهـت         

هایی هم بین این اوتقانون عام وجود دارد، اما تف مشترکات زیادي بین قانون خاص و
 دو قانون است و در برخی از موضوعات تابع مقررات خاص خود گردیده است.

هـاي  وم تشـریفات دادرسـی هماننـد دادرسـی    هاي نظامی در عمدادسراها و دادگاه
نمایند. اما به دلایل متعدد رعایت این تشریفات براي نیروهـاي مسـلح   عمومی عمل می

توانند شروع به رسیدگی نمایند. به عنوان مثـال  ی نظامی میمی نبوده و مراجع قضایالزا
توانند با مکاتبه اداري با سازمان قضایی نیروهاي مسلح و حتی بدون ظامی مینیروهاي ن

اي بابت ثبت، نسبت بـه طـرح   نماینده حقوقی و بدون پرداخت هیچگونه هزینهحضور 
ل روابط بین مراجع قضـایی و  سهیشکایت اقدام نمایند که این روند کمک بسیاري در ت

دادگستري تابع  نماید. در حالی که طرح شکایت در مراجع عمومیهاي نظامی مییگان
، حضور در نزد 1چون طرح شکایت در قالب اوراق متحدالشکلضوابط خاص خود هم
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چنین پرداخت مبلغی بـه عنـوان هزینـه    و هم 1ضابطین دادگستري و یا دادسرا و دادگاه
 باشد. یم 2ثبت شکایت

هرگاه در اثر قانون آیین دادرسی جرایم نیروهاي مسلح  575چنین مطابق با ماده هم
وقوع جرم، ضرر و زیان مادي به نیروهاي مسلح وارد شود، یگان مربوط مکلف اسـت  

  خـتم   از اعـلام   تمام ادله و مدارك خود را به مرجع تعقیب تسلیم کنـد و نیـز تـا قبـل    
زیان خود را تسلیم دادگـاه کنـد. مطالبـه ضـرر و زیـان و       دادرسی، دادخواست ضرر و

رسیدگی به آن، مستلزم رعایت تشـریفات آیـین دادرسـی مـدنی اسـت امـا نیـازي بـه         
بنابراین نیروهاي مسلح در مواقعی که خواهـان ضـرر و   . پرداخت هزینه دادرسی ندارد

چنـد سـایر    هـر  زیان ناشی از جرم باشند نیازي به پرداخت هزینه دادرسی نمی باشـد، 
 باشد. تابع قانون آیین دادرسی مدنی می تشریفات

 تشدید برخورد قضایی گفتار هفتم: لزوم 
و کارکنـان  مشمولین قانون مجازات جرایم نیروهـاي مسـلح صـرف نظـر از بسـیج      

باشند که در زمینه امنیت خـارجی فعالیـت دارنـد و یـا کارکنـان      وظیفه، یا نظامیانی می
 نمایند و هرظ امنیت و آرامش داخلی فعالیت میتند که در زمینه حفنیروي انتظامی هس

ها ملزم به تبعیت از قوانین جاري کشور هستند. این الزام در خصـوص کارکنـان   دو آن
انتظامی به مراتب بیش از کارکنان نظـامی وجـود دارد و دلیـل آن هـم ایـن اسـت کـه        

باشـند بلکـه مسـئولیت    ي قانون میتنها خود موظف به اجراکارکنان نیروي انتظامی نه 
خلفـین را نیـز را نیـز    نظارت بر حسن اجراي قانون توسط افراد جامعه و برخورد با مت

قـانون نیـروي انتظـامی جمهـوري اسـلامی ایـران مصـوب         3ماده باشند. عهده دار می
تأمین آسایشی عمـومی و   استقرار نظم و امنیت وهدف از تشکیل این نیرو را  26/4/69
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چهارچوب ایـن قـانون    دستاوردهاي انقلاب اسلامی در  فردي و نگهبانی و پاسداري از
 دانسته است. در قلمرو کشور جمهوري اسلامی ایران 

لذا از افرادي که خود مسئول استقرار نظم و امنیت داخلی و خارجی هستند انتظـار  
ازجـرایم کوشـا   بیشتري نسبت به سایرین وجود دارد که در اجراي قانون و پیشـگیري  

باشند. به همین جهت در صورت ارتکاب جرم نیز لازم است برخورد شدیدتري بـا آن  
توان به عنوان حکمت افتراقـی بـودن دادرسـی    صورت پذیرد. یکی از دلایلی که میها 

باشـد. در  قضایی با مرتکبین جرایم نظامی مینظامی مطرح نمود نیاز به تشدید برخورد 
نیروهاي مسلح تعداد زیادي از جـرایم وجـود دارد کـه مخـتص     قانون مجازات جرایم 

باشند، اما تعدادي دیگر از جرایم ه و داراي مجازات خاص خود نیز میافراد نظامی بود
ان وجـود دارد تـا بتـوان    نیز هستند که به دلیل مشترك بودن با جرایم عمومی، این امک ـ

 یا شدیدتر بودن آن پی برد. ها را با یکدیگر مقایسه نمود و به خفیف مجازات آن
نماییم تا ببینیم کـه  و اختلاس را بررسی میبه عنوان نمونه مجازات دو جرم ارتشاء 

باشد. در قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشـاء،  جازات کدام یک از آنان شدیدتر میم
، مجازات شخص مرتشی را بـر حسـب مبلـغ    15/9/67اختلاس و کلاهبرداري مصوب 

در صورتی که قیمت مال یا وجه ماخوذ بیش از یک میلیون یین و اعلام نموده ارتشاء تع
مجازات مرتکب پنج تا ده سال حبس به علاوه جزاي نقدي معـادل قیمـت    ،ریال باشد

ضربه شلاق خواهد بـود و   74تا  مال یا وجه ماخوذ و انفصال دائم از خدمات دولتی و
طراز آن باشد بجاي انفصال دائم بـه   کل یا همتر از مدیر  چه مرتکب در مرتبه پایینناچن

د. بنـابراین در ایـن قـانون،    انفصال موقت از شش ماه تا سه سـال محکـوم خواهـد ش ـ   
مجازات در نظر گرفته شده براي مبالغ بیش از یک میلیون ریال به صـورت مطلـق مـی    

رد، امـا  باشد و فرقی بین مجازات بیش از یک میلیون ریال و ده میلیون ریال وجود نـدا 
هرگـاه قیمـت مـال یـا وجـه      قانون مجازات جرایم نیروهاي مسـلح   118مطابق با ماده 

ریال باشد بـه حـبس از دو تـا ده سـال و     ن میلیو  مأخوذ بیش از یک میلیون ریال تا ده
هرگاه قیمـت  ه و أخوذ و تنزیل دو درجه یا رتبم قیمت مال  جزاي نقدي معادل وجه یا
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از سه تا پانزده سال و جـزاي   به حبس  ده میلیون ریال باشد مال یا وجه مأخوذ بیش از
 گردد. ح محکوم میمسل نیروهاي  مال مأخوذ و اخراج از نقدي معادل وجه یا قیمت

در خصوص جرم اختلاس نیز همین شیوه اتخاذ گردیده و قانون تشـدید مجـازات   
مرتکبین ارتشاء، اختلاس و کلاهبرداري براي افرادي که مرتکب اختلاس تا مبلغ پنجاه 

سه سال انفصال موقـت و    به شش ماه تا سه سال حبس و شش ماه تاهزار ریال گردند 
ه سال حبس و انفصال دایم از خدمات دولتی و این مبلغ باشد به دو تا د هرگاه بیش از

مورد اختلاس به جزاي نقدي معـادل دو برابـر آن     علاوه بر رد وجه یا مال در هر مورد
هرگـاه میـزان   ند. اما در قانون مجازات جرایم نیروهاي مسلح اعلام شده شو محکوم می

یال تا ده میلیـون  ر میلیون  اختلاس از حیث وجه یا بهاء مال مورد اختلاس بیش از یک
نقدي معادل دو برابر وجه یا بهاء مال مورد  سال و جزاي ریال باشد به حبس از دو تا ده

هرگاه میزان اختلاس از حیث وجـه یـا بهـاء مـال     و  اختلاس و تنزیل دو درجه یا رتبه
ریال باشد به حبس از سه تا پانزده سال و جزاي نقدي  مورد اختلاس بیش از ده میلیون

ح در نظـر  بهاء مال مـورد اخـتلاس و اخـراج از نیروهـاي مسـل      وجه یا  دو برابر معادل
 گرفته شده است. 

گیـریم کـه در قـانون تشـدید مجـازات مـرتکبین       با عنایت به موارد فوق نتیجه مـی 
ارتشاء، اختلاس و کلاهبرداري، ارتشاء و اختلاس به مبالغی بـالاتر از ده میلیـون ریـال    

دو تا ده سال را خواهد داشت، در حالی که در قانون مجـازات  مجازات حبس به میزان 
جرایم نیروهاي مسلح همین میزان اختلاس یا ارتشاء مجازات حبس به میـزان سـه تـا    

گر این است که قانونگذار نسبت بـه افـراد   ال در نظر گرفته شده است که نشانپانزده س
ها را داشته که خورد با آنن داده و قصد تشدید برنظامی حساسیت بیشتري از خود نشا

 شرح دلایل آن قبلاً آورده شد. 

 

 



 223نظامی.......................................................................تحلیل و نقد افتراقی بودن دادرسی 
 

 داشتن ضوابط خاص در تخفیف و تبدیل مجازات گفتار هشتم: 
تـوان قـانون مـاهوي اصـلی در حیطـه      مجازات جرایم نیروهاي مسلح را میقانون 

یک در  جرایم نظامی دانست که جرایم خاص نظامی در آن تعریف و میزان مجازات هر
مشخص گردیده است. منبع قانونی ماهوي دیگر در خصوص سایر جـرایم عمـومی   آن 

ها در دادسـرا و  ور مقام معظم رهبري رسیدگی به آننظامیان در حین خدمت که به دست
باشـد کـه بـه هنگـام     ی، قانون مجـازات اسـلامی م ـ  1دادگاه نظامی تجویز گردیده است

شود. مطابق با ماده به آن رجوع میرایم نیروهاي مسلح مسکوت بودن قانون مجازات ج
دادگـاه نظـامی مکلـف اسـت در     « 82قانون مجازات جرایم نیروهاي مسلح مصـوب   2

است به استناد این قانون حکم صادر   شده  ذکر مواردي که مجازات جرمی در این قانون
در مواردي که مجـازات جرمـی   «چنین در تبصره ذیل این ماده آمده است هم...»  نماید.

آن جرم در صلاحیت دادگـاه نظـامی    رسیدگی به  باشد چنانچه  ر این قانون ذکر نشدهد
این  2ماده از ....» نماید تعیین کیفر می آن جرم،  دادگاه نظامی طبق قانون مربوط به باشد،

شود که اولاً دادگاه نظامی مکلف است مطابق با قانون مجازات قانون چنین برداشت می
مسلح به جرایم نظامیان رسیدگی نماید و در مواردي که عملی هـم در  جرایم نیروهاي 

انگـاري شـده   ح و هم در سایر قوانین کیفري جـرم قانون مجازات جرایم نیروهاي مسل
امی صـرفاً  است را بر اساس قانون خاص خود محاکمه نماید. ثانیاً مراجـع قضـایی نظ ـ  

عیین کیفر نمایند که قانون مجـازات  توانند به سایر قوانین کیفري مراجعه و تهنگامی می
جرایم نیروهاي مسلح در آن خصوص مسکوت باشد که این ماده به نـوعی صـلاحیت   
اضافی محاکم نظامی را در رسیدگی به جرایم عمومی حین خدمت نظامیان تجویز مـی  
نماید. به عنوان مثال جرم سرقت در قانون مجـازات جـرایم نیروهـاي مسـلح مخـتص      

همات، مواد منفجره متعلق به دولت و سایر اموال نظـامی و غیرنظـامی   سرقت اسلحه، م
متعلق به دولت است، اما در خصوص سرقت از اموال افراد نظامی در حین خـدمت و  

                                                
 .67، ص1389الهام، حقوق جزاي نظامی. تهران: انتشارات دادگستر، غلامحسین،. 1
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چه پرونده متهم به سـرقت مـال دیگـري در    باشد. لذا چناندر مکان نظامی مسکوت می
، لازم است مرجع قضایی حین خدمت و در مکان نظامی به محکمه نظامی ارجاع گردد

 نظامی بر اساس قانون مجازات اسلامی به این اتهام رسیدگی و صدور حکم نماید. 
اساس قانون مجـازات جـرایم   یت دارد این است که مجازات چه برچه که اهماما آن

نیروهاي مسلح باشد و چه بر مبناي قانون مجازات اسـلامی یـا سـایر قـوانین کیفـري،      
د مجازات قانونی را مطابق با قانون خاص خود تخفیف دهند و یـا  محاکم نظامی موظفن

ایم نیروهاي مسلح آمـده  قانون مجازات جر 2ي ماده بدیل نمایند. این موضوع در ادامهت
 »د.همین قانون خواهد بو  موجب اعمال تخفیف و تبدیل نیز به«گوید است که می

توان مطرح نمـود  سی نظامی میقد افتراقی بودن دادریکی از عللی که در تحلیل و ن
باشـد.  هـا مـی  ص در زمینه تخفیف و تبـدیل مجـازات  همین موضوع داشتن ضوابط خا

باشد که در مواد متعـددي  هایی میایم نیروهاي مسلح از اولین قانونقانون مجازات جر
در خصوص شیوه تخفیف و تبدیل صحبت کرده و آن را قانونمند کـرده کـه در زمـان    

 92سایر قوانین وجود نداشته است و قانون مجازات اسلامی مصـوب   تصویب خود در
با الهام از این قانون نسبت به قانونمند کردن نظام تخفیف و تبدیل مجازات اقدام کـرده  

 است. 
ي تخفیـف و  مسـلح نحـوه   قانون مجازات جرایم نیروهـاي  7و   5،  4،  3در مواد 

ي تـا دو سـال حـبس،    که به سه دسـته اساس مدت زمان حبس ها را بر تبدیل مجازات
بیش از دو سال تا پنج سال و بیش از پنج سال تقسیم شده را اعـلام نمـوده اسـت. در    
ذیل هر ماده نیز تخفیفات در نظر گرفته شده به دو دسته تقسیم شـده و بـراي کارکنـان    

این  5پایور و کارکنان وظیفه به تفکیک مشخص گردیده است. به عنوان نمونه در ماده 
بیش از  «در تمام مواردي که حداکثر مجازات حبس در این قانون قانون ذکر شده است 

در صورت وجود جهات مخففه، مجازات حـبس را تـا    تواند است دادگاه می  »سال پنج
هاي ذیل متناسب مجازات قانونی جرم تخفیف و یا به یکی از مجازات حداقل  یک سوم

 ید:تبدیل نما اصلی  با مجازات
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 ر:در مورد کارکنان پایو -الف 
 لریا جزاي نقدي از سی میلیون ریال تا یکصد میلیون -1

 ل حرومیت از ترفیع از دو سال تا چهار سام -2

 ه زیل یک تا دو درجه و یا رتبتن -3

 لنفصال موقت به مدت یک ساا -4

 ه:در مورد کارکنان وظیف -ب 
  ریال میلیونریال تا پنجاه  جزاي نقدي از ده میلیون -1

 لاضافه خدمت از شش ماه تا یک سا -2

، حرومیت از ترفیع، مجزاي نقديهاي تبدیلی در نظر گرفته شده عبارتند از مجازات
 9ي آن بـر اسـاس مـاده    که جهات مخففه اضافه خدمت و نفصال موقتدرجه، ا زیلتن

ها می دقیق به آنت. با نگاهی اس اسلامی  همان جهات مخففه قانون مجازاتاین قانون 
توان پی برد که قانونگذار تا حد توان خواسته است که اسـتفاده از مجـازات حـبس در    

اي کـه حتـی دسـت قاضـی پرونـده را      راد نظامی به حداقل برسد به گونـه خصوص اف
بازگذاشته است که میزان مجازات قانونی حبس را تـا یـک سـوم حـداقل قـانونی نیـز       

توان در حساسیت شغلی افراد نظامی در تأمین ترده را میدهد. این اختیارات گس کاهش
امنیت داخلی و خارجی توصیف نمود. زیرا اگر تعدادي از افراد نظامی که داراي تجربه 

و یـا نیـروي انتظـامی    باشند و ارتش، سـپاه  مسئولیت مهمی در نیروهاي مسلح میو یا 
بـراي مقابلـه بـا تهدیـد      هاي زیادي را صرف آموزش و آماده سـازي وي زمان و هزینه

 داخلی و خارجی کرده باشد را به دلیل ارتکاب جرم فرضاً به پنج سال حـبس محکـوم  
هاي نظامی در عملکرد ها اجرا گردد، قطعاً یگانکنند و این مدت زمان در خصوص آن

خود دچار مشکل شده و لازم است شخصی دیگر را بـا علـم و تجربـه وي جـایگزین     
گـذار حضـور   تی غیـرممکن خواهـد بـود. لـذا قانون    بسیار مشکل و یا حنمایند که کار 

شخص نظامی را در محل خدمت و مأموریت خود بر مجازات حبس ترجیح داده تا هم 
هاي نیروهاي مسلح را بـه دلیـل نبـود    در خصوص وي اجرا گردد و هم یگان مجازات
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باشـد  با خدمت میبارز این مجازات حبس  وي با مشکل دچار نسازد. یکی از مصادیق
 قانون آمده است.  11که در ماده 

توانند بـه درخواسـت محکـوم علیـه و      هاي نظامی میدادگاهدر این ماده گفته شده 
باز مدت حبس وي را که  رعایت مقررات مربوط به زندان باز و نیمه دادستان و  پیشنهاد

ت محکومان مذکور در این صور به حبس با خدمت تبدیل نمایند. سال نباشدبیش از یک
کنند معرفی شده و  که نیروهاي مسلح براي خدمت تعیین می مربوط یا مراکزي  به یگان

بازداشتگاه یگان یا مرکـزي کـه تعیـین شـده نگهـداري       خدمت روزانه در  پس از پایان
اینکه مدت مجـازات  دهد و هم ص نظامی هم خدمت خود را انجام مید و شخشون می

که در طول این مـدت از حقـوق و مزایـا و ترفیعـات و     ضمن این نماید.خود را طی می
 سوابق بازنشستگی خود نیز محروم نخواهد شد. 

هاي غیر از حبس به سـایر  ي تخفیف و تبدیل مجازاتنیز در خصوص نحوه 7ماده 
 گردد:ي زیر تخفیف و تبدیل میباشد که به شیوهها میمجازات
 فصال دائم از خدمت و یا خدمات دولتـی بـه  مجازات اخراج از خدمت یا ان -الف 

 هدرجه و یا رتب تنزیل دو 
  مجازات تنزیل دو درجه یا رتبه به تنزیل یک درجه یا رتبه -ب 
  مجازات تنزیل یک درجه یا رتبه به شش ماه تا دو سال محرومیت از ترفیع -ج 
  اضافه خدمت تامجازات جزاي نقدي یا انفصال موقت یا محرومیت از ترفیع یا  -د 
  حداقل مجازات قانونی آن نصف

 يریال جزاي نقد ریال تا ده میلیون مجازات شلاق تعزیري به یک میلیون -هـ 
موضوع دیگري که لازم است عنوان گردد این که قانون مجـازات جـرایم نیروهـاي    

باشـد و صـدور آراء   خـاص خـود مـی    مسلح از باب تتمیم مجازات نیز داراي مقررات
ون مجازات جرایم قان 15بایست مطابق با این قانون صادر گردد. در ماده لی نیز میتکمی

بازدارنـده   تواننـد در جـرائم تعزیـري و    هاي نظامی میدادگاهخوانیم نیروهاي مسلح می
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هـاي ذیـل   مجازات، به عنوان تتمیم حکم، متهم را به یکـی از مجـازات    تعیین علاوه بر
 د:محکوم نماین

 ر: مورد کارکنان پایودر  -الف  
 ل. منع اشتغال به خدمت در نقطه یا نقاط معین از سه ماه تا دو سا -1

 ل. محرومیت از ترفیع از سه ماه تا یک سا -2

 ه: در مورد کارکنان وظیف -ب 
 ه. اضافه خدمت حداکثر به مدت سه ما -1

 ه. داران وظیف تنزیل یک درجه افسران و درجه -2

 تا دمت در نقطه یا نقاط معین حداقل به مدت سه ماه و حداکثرمنع اشتغال به خ -3

پایان مدت خدمت وظیفه و در صورتی که باقیمانده خدمت دوره ضرورت کمتر از 
 د. تواند مدت باقیمانده را مورد حکم قرار ده باشد دادگاه می ماه  سه

ز نظـام  بنابراین یکی دیگر از دلایـل افتراقـی بـودن دادرسـی نظـامی برخـورداري ا      
ي خاص خـود کـه   باشد که بر اساس فلسفه، تبدیل و تتمیم مجازات مستقل میتخفیف

باشد تدوین گردیده مرجح بودن آن بر اعمال مجازات میحساسیت مأموریت نظامی و 
 است. 

 هاي خاصبرخورداري از مجازاتگفتار نهم: 
 دادرسـی نظـامی،  همان طور که قبلاً توضیح داده شد یکی از علل اختصاصی بودن 

باشد که مفصلاً در خصوص معنا و مفهوم ماهیت داشتن ماهیت خاص جرایم نظامی می
خاص توضیحات لازم ارائه و عنوان شد که جرم انگاري در حیطه نیروهاي مسـلح بـر   
اساس نوع مأموریت و ماهیت وظایف خاص نظامی صورت پذیرفته و قانون عملـی را  

انضباط و عملکرد و مأموریت این نیروهـا آسـیب وارد   جرم شناخته است که به نظم و 
گـذار مـی   انون، به راحتی به این نیـت قانون نماید. با نگاهی دقیق به جرایم مندرج در ق
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ي خاصی وجود ي تک تک مواد قانونی فلسفهبینیم که در پشت پردهتوان پی برد و می
 دارد. 

ي اي در بـین همـه  پذیرفتـه شـده  فوق، اصـل  مسأله فرمـانبري از مـا  به عنوان مثال 
را قبـول   فرماندهتواند مسأله لزوم فرمانبري از بوده و کسی نمی نیروهاي نظامی در دنیا

جا که امکان دارد از اختیـار خـود   خواهد تا آنته باشد. انسان چون مختار است مینداش
فـر در آن  ن هـزاران کـه   یک یگان نظامیاستفاده کند و هر چه میل دارد انجام دهد. در 

وجـود دارد، تمـایلاتی کـه در بسـیاري از     نیز نوع تمایل  هزاراناند حداقل جاي گرفته
در این گیرودار نمانند بایـد   هاي نظامییگانکه با یکدیگر تعارض دارند. براي اینمواقع 

پذیرفت تا او حرف آخر را بزند و بقیه خود را با او تطبیق دهنـد   فرماندهیفردي را به 
پیش روند؛ حال اگر حرف آخر اطاعت نشود، » و مأموریتی اهداف سازمانی« و به سوي

به خوبی روشن است که چه هرج و مرجی به وجود خواهد آمد. اگـر فـردي عاقلانـه    
اسـت   فرماندهبیندیشد به خوبی خواهد پذیرفت که باید حرف آخر را که همان دستور 

 د. خواهد آمالا هرج و مرج به وجود  قبول کرده، پیروي کند و
زمانی در لشکر امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) دو نفر فرمانـده وجـود داشـت، آن    
حضرت تصمیم گرفت که مالک اشتر را به عنوان فرمانده مافوق آنـان نصـب کنـد، آن    

و قد امرت علیکما و علی من فـی   د:بخشی از حکم فرماندهی چنین نوشتن حضرت در
ــن الحــارث الاشــت  ــاً؛ حیزکمــا مالــک ب ــه و اطیعــا و جعــلاه درعــاً و مجن  ر فاســمعا ل

آنان که زیر فرمان شـما هسـتند امیـر سـاختم،      مالک بن الحارث الأشتر را بر شما و بر
د. گــوش بــه فرمــانش دهیــد و مطیــع او باشــید، او را زره و ســپر خــویش قــرار دهیــ

گوش  دهد که همهک به فرماندهی به صراحت دستور میامیرالمؤمنین پس از نصب مال
 د. به فرمان و مطیع او باشن

تبـدیل بـه   هاي نظامی فرمانبرداري از فرمانده در یگان بنابراین هنگامی که اطاعت و
گردد لازم است که به منظور پاسداري از این اصل اقداماتی که یکی از اصول بنیادین می
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یـا تمـرد از   گیرد توسط قانون جرم شناخته شود و براي عدم اجرا در مقابل آن قرار می
 دستور مجازات تعیین نماید.

انگاري در قـانون مجـازات جـرایم نیروهـاي مسـلح متناسـب بـا        همانطور که جرم
ه شـده  هاي در نظر گرفتنیروها صورت پذیرفته است، مجازاتعملکرد و مأموریت این 

هاي عمومی تفاوت داشته و بیشـتر سـراغ کیفرهـایی رفتـه     در این قانون هم با مجازات
هـا  هاي نظامی باشد. ایـن مجـازات  ب با اوضاع و احوال و شرایط یگانکه متناس است

هاي خاص خود م نباشد، قابلیت تبدیل به مجازاتحتی اگر به عنوان مجازات اصلی جر
را خواهد داشت. بیشترین مجازاتی که در قانون مجـازات جـرایم نیروهـاي مسـلح بـه      

باشد، منتها ایـن حـبس،   مجازات حبس میشده است عنوان قانون اصلی در نظر گرفته 
 هاي دیگر خواهد بود. تخفیف و هم قابل تبدیل به مجازاتهم قابل 

و  5، 4، 3هایی که در خصوص نیروهاي نظامی کابرد دارد و مستند به مواد مجازات
تمامی جرایم نیز قابـل اسـتفاده   در  82قانون مجازات جرایم نیروهاي مسلح مصوب  7

 عبارتند از:باشد می
 ي جزاي نقد -1

 حبس با خدمت -2

 اضافه خدمت -3

 منع اشتغال به خدمت در نقطه یا نقاط معین -4

 محرومیت از ترفیع  -5

 هنزیل درجه و رتبت -6

 انفصال موقت  -7

 اخراج از خدمت -8

د داشـته و مخـتص نیروهـاي    ي نقدي که در سایر قوانین نیز وجـو مجازات جریمه
ن مجازات جـرایم نیروهـاي   قانو 11مجازات حبس با خدمت در ماده باشد. مسلح نمی
توانند به درخواست محکوم  هاي نظامی میدادگاهبینی شده و عنوان گردیده مسلح پیش
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باز مـدت حـبس    باز و نیمه رعایت مقررات مربوط به زندان دادستان و  علیه و پیشنهاد
 تبـدیل نماینـد. در ایـن صـورت    به حبس بـا خـدمت    سال نباشدوي را که بیش از یک

که نیروهـاي مسـلح بـراي خـدمت تعیـین       مربوط یا مراکزي  محکومان مذکور به یگان
بازداشتگاه یگـان یـا مرکـزي کـه      خدمت روزانه در  پس از پایان کنند معرفی شده و می

 د.شون تعیین شده نگهداري می
زي تحـت  در خصوص مجازات اضافه خدمت نیز باید گفته شود که خـدمت سـربا  

گردد و عموماً از آن به خدمت مقدس سربازي یاد می پرچم تلقی می عنوان خدمت زیر
ن در نظر گرفتن ایـن خـدمت مقـدس بـه عنـوا      ،1دانانبرخی از حقوقگردد، اما به نظر 

رسد و به همین جهت لازم است در خصـوص ایـن   مجازات چندان معقول به نظر نمی
چند در وادي عمل اضافه خدمت براي  هررد. جازات تجدیدنظرهایی صورت پذینوع م

توانـد جنبـه   شـود و مـی  ه مجازات شدید و سنگینی محسـوب مـی  عموم کارکنان وظیف
 بازدارنده داشته باشد.

ه تبعید بـوده کـه از   منع اشتغال به خدمت در نقطه یا نقاط معین نیز مجازاتی شبیه ب
ن وظیفه پایان خدمت براي کارکناسال در خصوص کارکنان پایور و یا تا شش ماه تا یک

هاي مرزي یا داراي آب نظامی از محل خدمت خود یکی از یگانگردد و فرد تعیین می
سال و و لازم است به مدت شش ماه تا یک گرددواي نامساعد و یا محروم منتقل میو ه

 یا پایان خدمت وظیفه عمومی در آن محل خدمت نماید.
وهاي نظـامی بـوده و بـه    هاي خاص نیریع مجازاتدرجه و محرومیت از ترف تنزیل

که اخذ ترفیع و درجه مطابق با مقررات مذکور در قوانین استخدامی عموماً پس دلیل این
بـولی و  هـاي خـاص و کسـب نمـره ق    ل خدمت قابل قبول و گذراندن دورهاز چهارسا

یـت از  پذیرد در نیروهاي مسلح ارزشمند تلقی و محرومداشتن شرایط لازم صورت می
گردنـد.  هاي نظامی محسـوب مـی  هاي سنگینی در یگانیل درجه مجازاتترفیع و یا تنز

تنزیل درجه به معناي از دست دادن جایگاه و مقـام و احتـرام سـابق، شـغل سـازمانی      
                                                

 .61پیشین، ص الهام، غلامحسین، حقوق جزاي نظامی،. 1
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باشد ها میجه و عقب افتادن از سایر هم دورهمتناسب با درجه، حقوق و مزایاي آن در
ه ذکـر شـد   مه خواهد داشت و به نوبه خود همـان طـور ک ـ  که تا پایان عمر خدمتی ادا

 گردد.مجازات سنگینی محسوب می
جـود دارد و خـاص   هـا و مؤسسـات دولتـی و   انفصال موقت هم در سایر سـازمان 

باشد و حتی در برخی از موارد ممکن است شخص به انفصال دائم نیروهاي مسلح نمی
مجـازات جـرایم نیروهـاي مسـلح     از خدمات دولتی نیز محکـوم گـردد امـا در قـانون     

بینـی نگردیـده اسـت و    انفصـال دائـم از خـدمات دولتـی پـیش      مجازاتی تحت عنوان
 باشد.اري و استخدامی اخراج از خدمت میشدیدترین مجازات در حیطه اد

اي هی بودن دادرسی نظامی وجود مجازاتبنابراین یکی دیگر از دلایل و علل افتراق
باشد که حسـب نـوع جـرم و شـرایط و اوضـاع و      مسلح میاختصاصی براي نیروهاي 

احوال ارتکاب جرم توسط قاضی پرونده که خود نیز نظامی بوده و نسـبت بـه جـرم و    
گـردد.  نایی کامل دارد تعیین و اعمال مـی مجازات و عرف نیروهاي مسلح آگاهی و آش

قانون مجـازات  جا ذکر گردد این که جرایم مذکور در ي مهمی که لازم است در ایننکته
جرایم نیروهاي مسلح با هدف پاسداري از نظم و انضباط عمومی نیروهاي مسلح است 

ازاتهاي ها را در ذیل عنوان مجتوان آنیم حدود، قصاص و دیات نبوده و میو جزو جرا
باشـد  بندي نمود. به همین جهت آنچه که واجـد اهمیـت مـی   تعزیري و بازدارنده دسته

باشد تا بتواننـد  هاي نظامی میمل یگاندرت، عملکرد و سرعت عحفظ نظم، انضباط، ق
در انجام وظایف و مأموریت قانونی خود در پاسـداري از مرزهـاي سـرزمینی و خـاك     

ه بسا کشور و حفظ امنیت در مقابل تجاوز دشمن بالاترین بازخورد را داشته باشند و چ
ات قـانونی و برخـورد بـا    ها و اهـداف بـر اعمـال مجـاز    در برخی از مواقع این ارزش

متخلفین ارجحیت داشته و لازم باشد دست قاضی رسیدگی کننده به پرونده در اعمـال  
ي عمـومی بـازتر باشـد تـا     هـا یا تخفیف آن به نسبت قاضی دادگاهمجازات و تبدیل و 

 تر و والاتر دنبال گردد.اهداف مهم
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 ع قضایی پذیري بیشتر نیروهاي نظامی از مرجلزوم اطاعتگفتار دهم: 
در   و مـرد یکسـان    از زن  اعـم   افـراد ملـت    همهمطابق با اصل بیستم قانون اساسی 

و   اعی، اجتم ـ ، اقتصـادي  ، سیاسـی  انسـانی   حقـوق   و از همـه  قرار دارنـد   قانون  حمایت
کس در مقابل قانون نسـبت  د. بنابراین هیچدارن برخور  اسلام موازین  با رعایت  فرهنگی

تواند منجـر بـه   ل و صنف و مسئولیت افراد نمیبرتري نخواهد داشت و شغبه دیگري 
تفکیک افراد و یا تفاوت در برخوردهاي قانونی شود. نظامیان هم هماننـد سـایر افـراد    

ترین بوده و در صورت ارتکاب حتی کـوچک  جامعه تابع قوانین و مقررات جاري کشور
د داشـت. امـا نیروهـاي مسـلح هـر      تخلف و یا جرم، مسئولیت قانونی و کیفري خواهن

تــرین اســلحه و مهمــات روي انســانی آمــوزش دیــده و پیشـرفته کشـور بــا داشــتن نی ـ 
رت همپـاي آن  گردد و هیچ نهادي از نظر قـد رتمندترین نهاد هر کشور محسوب میقد

اي که اگر بنا به دلایل سیاسی، اقتصادي، ایدئولوژي، قدرت طلبی نخواهد بود. به گونه 
روهاي مسلح کشوري با هماهنگی و اتحاد در بین خود بخواهنـد کودتـایی را   و غیره نی

ها صـرفاً مـردم بـی دفـاع و     بر جامعه انجام دهند در مقابل آنعلیه نظام سیاسی حاکم 
اي جـز تسـلیم در   حی در اختیار خود نداشته و چـاره حکومتی خواهد بود که هیچ سلا

طول تاریخ و حتی جهان معاصـر مکـرراً در    که درها را نخواهد داشت. کما اینبرابر آن
اند این اتفاق افتـاده اسـت کـه در    ختلف که دچار ضعف نظام سیاسی شدهکشورهاي م

اند حکومت را به دست گیرنـد  فق بوده و نیروهاي نظامی توانستهبرخی از موارد نیز مو
 و بر مردم حکمرانی نمایند.  

رم امنی ببیند خص نظامی خود را در حبنابراین همیشه این نگرانی وجود دارد که ش
کس نتواند جلودار وي باشد و از قدرت و امکاناتی که در اختیار اوسـت سـوء   که هیچ

کـه  بایسـتد و مقاومـت نماینـد. کمـا این    استفاده نماید و در مقابل هر شخص و مرجعی 
 ـ   ندهان نیروهاي نظامی به دلیل اینکه خود را در مسندي مـی فرما راد بیننـد کـه تعـداد اف

ها ته و از طرفی مسلح به انواع سلاحها اطاعت پذیري داشو چرا از آنزیادي بی چون 
ها بایستد و یـا مـوانعی را   ایی بخواهد در مقابل خودکامگی آنباشند، اگر مرجع قضمی
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ها ایـن اقـدام   محدود نماید ممکن است در نظر آن ها راها ایجاد و یا آزادي آنبراي آن
 ناخوشایند و سنگین جلوه نماید و به همین دلیل در مقابل آن مقاومت نمایند. 

چند جنبه کیفري داشته و بـراي آن مجـازات تعیـین     عدم اجراي دستور قضایی هر
شده است، اما به دلایلی که ذکر شد ممکن است توسط نیروي نظـامی اجـرا نگـردد و    

زم است مرجعی وجود داشته باشد که نیروهاي مسـلح  بلااقدام بماند. به همین جهت لا
نسبت به آن اطاعت پذیري بیشتر و از عدم اجراي دستورات آن نگرانی و ترس بیشتري 

رجع قضایی از جنس خود نظامیان داشته باشند. بهترین راهکار در این خصوص ایجاد م
ي مسلح، اخلاق باشد که قضات حاضر در آن نظامی باشند و نسبت زیر و بم نیروهامی

و رفتار نظامیان، عرف حاکم بر نیروهاي نظامی آگاهی کامل داشته باشـند. فـرد نظـامی    
تخلفی از قانون ترین مرجعی ببیند که ارتکاب حتی کوچک هنگامی که خود را در برابر

اي که باشد هم نسبت به آن مرجع گذارد در هر رده و مقام و درجهرا بی مجازات نمی
نسبت به قانون تمکین بیشتري خواهد نمود.  بنابراین یکی دیگر از دلایل قضایی و هم 

توان از آن یاد نمود لـزوم اطاعـت   افتراقی براي افراد نظامی که می لزوم داشتن دادرسی
 باشد.نیروهاي نظامی از مرجع قضایی می پذیري بیشتر

 گیري و پیشنهاداتنتیجه
ترین ارکان یک کشور دانست کـه  و اصلی ترینتوان از اساسینیروهاي مسلح را می

فته و ضـامن آسـایش و امنیـت    ي آن قرار گرو حاکمیت هر کشور بر پایه نظام سیاسی
ي نیروي انسـانی و تجهیـزات اسـتوار مـی     شد. نیروهاي مسلح نیز بر دو پایهباملت می

باشد. بنابراین نیروهاي اس این دو عنوان قابل ارزیابی میباشد که میزان اقتدار آن بر اس
مسلح کشوري قدرتمندتر خواهد بـود کـه هـم از نظـر نیـروي انسـانی و هـم از نظـر         

 تجهیزات و تسلیحات و مهمات بتواند بر رقباي خود پیشی بگیرد. 
باشد این است که شرایط و اوضـاع و احـوال   آنچه که در این باب حائز اهمیت می

کـه بـه مراتـب در شـرایط زمـانی و مکـانی       ارتکاب جرایم نظامی بـا جـرایم عمـومی    
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باشد و لازم است که قانون و مرجع رسیدگی کاملاً متفاوت میدهند مساعدتري رخ می
هـا بـا مـتهم برخـورد نمایـد.      دادن آن کننده به این شرایط توجه داشته و با مدنظر قرار

درسی افتراقی با بنابراین بهترین راهکار در برخوردي منصفانه با مجرمین نظامی ایجاد دا
هم شخص مجـرم متنبـه گـردد و هـم     باشد که برخورداري از قانون ماهوي خاص می

که دست قاضی در صدور رأیی منصـفانه بـازتر باشـد. پـس تفـاوت مکـان و زمـان        این
نظامی از نظر شرایط جسمی و روحی نظامی با زمان و مکان اشخاص غیر ارتکاب جرم

 باشد.و اختصاصی بودن دادرسی نظامی می فتراقیحاکم بر آن، یکی از دلایل لزوم ا
عمومـاً جرایمـی هسـتند کـه     دهد رایمی که در نیروهاي مسلح رخ میتخلفات و ج

چه بخواهیم جرایم نظامی را رده بندي نماییم می باشند. چنانهاي نظامی میخاص یگان
ستند ی هتوان به دو دسته جرایم مشترك و جرایم خاص تقسیم نمود. دسته اول جرایم

باشند و ممکن اسـت از سـوي هـر دو    که بین نیروهاي نظامی و غیرنظامی مشترك می
ارتکاب یابد. به عنوان مثال جرایمی همچون سرقت، آتش زدن و تخریب، سوء استفاده 

توان مرتکـب شـود و هـم    جرایمی هستند که هم شخص عادي می و جعل و تزویر از
باشد و ارتکـاب آن  که خاص افراد نظامی می ایم هستندشخص نظامی، اما برخی از جر

که اگر هم مرتکب آن شوند مجـازات  باشد و یا اینعادي یا غیرممکن می از سوي افراد
نخواهند شد. به عنوان مثال جرایمی همچون فرار از خدمت، اهانت بـه مـافوق، تـرك    

د نظـامی  توان از جرایم خاص افرالغو دستور، خودزنی و تمارض را میپست نگهبانی، 
باشد. غیرممکن و فاقد جنبه کیفري میها توسط افراد عادي معرفی نمود که ارتکاب آن

ه داشـتن دادرسـی   لذا خاص بودن ماهیت جرایم نیروهاي مسلح دلیل دیگري است ک ـ
 نماید. خاص را اقتضاء می

لـل افتراقـی بـودن    سرعت در رسیدگی به جرایم نیروهاي نظـامی یکـی دیگـر از ع   
که اصل سرعت و پویایی یکـی از اصـول بسـیار    باشد. با توجه به ایننظامی میدادرسی 

ایم از اهمیت والایی برخوردار مهم در نیروهاي مسلح است، سرعت در رسیدگی به جر
هاي عمومی منجر بـه آن شـده   هاي قضایی در دادگاهباشد. حجم بسیار بالاي پروندهمی
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از مراجع، بیش از یکسال زمان ببرد. ایـن  ومی در برخی است که رسیدگی به جرایم عم
ي دادرسی منجر به اختلال در امور نیروهاي نظامی شده و ممکن است فرد نظامی اطاله

را به مدت یک یا دو سال درگیر روند رسیدگی به پرونده نماید. حال اگر این فـرد بـه   
 ه پرونده بـا چندان شده و هم رسیدگی ب مناطق دیگر مأمور یا اعزام گردد مشکلات دو

که شخص نظامی و یگـان خـدمتی وي نیـز در امـر     اختلال مواجه خواهد شد و هم این
هـاي  براین اگر جرایم نظامی در دادگـاه خدمتی خود با مشکل برخورد خواهند نمود. بنا

خاص خود تحت رسیدگی قرار گیرند جداي از دقت، سرعت در رسیدگی نیز افزایش 
 گر وجود نخواهد داشت.خواهد داشت و مشکلات مذکور دی

بودن دادرسی نظـامی را   حفظ کرامت و شئون نظامی دلیل دیگري است که افتراقی
شد، افرادي کـه در کسـوت    نماید. همان طور که در ذیل عنوان مربوط اعلاممطالبه می
باشند و ملبس به یونیفورم ارتش، سپاه و نیروي انتظامی هستند، در بین عموم نظامی می
تـه از وظـایف،   دارند که ایـن احتـرام نشـأت گرف    عه از احترام خاصی برخورافراد جام
و فـراهم   هاي والاي آنان در حفظ امنیت داخلی و خارجیها، اهداف و آرمانمأموریت

باشد. ارتکاب تخلف و جرم توسط حتی یک فرد نظامی در نمودن آسایش و آرامش می
به شأن و منزلت نیروهاي مسلح در  انظار عمومی جداي از جنبه فردي، منجر به آسیب

جامعه خواهد شد. به همین دلیل است که ارتکاب اعمـال و رفتارهـاي خـلاف شـئون     
انگـاري شـده و   گـردد جـرم  یین آوردن منزلت نیروهاي مسلح مـی نظامی که منجر به پا

باشد. لذا لازم است رسیدگی به جرایم این افراد در مرجع خـاص و  داراي مجازات می
اسداران قانون بوده از چشم جامعه صورت پذیرد تا جایگاه نیروهاي مسلح که پ به دور

باشـد  نظام و حاکمیت جمهوري اسلامی مـی  ي فرماندهی کل قوا نمادي ازو به فرموده
 تنزل ننماید.   

ي نظامی، رسیدگی، لزوم داشتن دانش و تجربهدارا بودن ماهیت خاص، سرعت در 
حفظ کرامت و شئون شغلی و لزوم حفظ اسرار و اطلاعات نظامی و محرمانه بودن کـه  

توان به عنوان علل و عوامل اصلی افتراقی بودن دادرسی نظـامی  آن گذشت را میشرح 
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ود و بسیاري از دلایل شامر صرفاً به این موارد ختم نمی دانست، اما فلسفه و چرایی این
ر خصوص این بحث ارائه نمـود. مـواردي همچـون تسـهیل ارتبـاط      توان ددیگر را می

نیروهاي مسلح با مرجع قضایی، عدم لزوم رعایت برخی از تشـریفات دادرسـی، لـزوم    
هاي نظامی در زمان جنگ، لزوم تشدید برخورد قضایی، داشـتن ضـوابط   تشکیل دادگاه

لـزوم داشـتن   هاي خاص، خاص در تخفیف و تبدیل مجازات، برخورداري از مجازات
هاي خـاص، لـزوم اطاعـت پـذیري     ها و زندانضابطین خاص، لزوم داشتن بازداشتگاه

در خصوص بیشتر نیروهاي نظامی از مرجع قضایی و رعایت برخی از تشریفات قانونی 
توان از دیگر دلایل در موضوع افتراقی بودن دادرسـی نظـامی   اتهامات فرماندهان را می

 یک از این موارد قبلاً ارائه شد. یاد نمود که شرح مفصل هر
حقوق جزاي نظامی ایران که تابع نظام دادرسی اختصاصی به عنوان یکـی از نظـام   

توان یکـی از عوامـل موفقیـت و    باشد را میرد تأیید کشورهاي توسعه یافته میهاي مو
است. آن بی تأثیر نبوده  اقتدار نیروهاي نظامی ایران دانست که در راه تعالی و پیشرفت

توان این ادعا را مطرح نمود که حقوق جزاي نظامی و به طور خـاص دادرسـی   اما نمی
کاملا موفق بوده  باشد و در وادي عمل و اجرااز هرگونه عیب و نقص می نظامی عاري

ي راه کارهـا و پیشـنهادات از سـوي مجریـان قـانون، سـازمان قضـایی        است. لذا ارائه
هـاي  نین مطالعات تطبیقـی در سـایر نظـام   چویان و همي مسلح، اساتید و دانشجنیروها

تر بـه  چه سریع تواند راه را براي پیمودن هرهاي موفق دنیا میحقوقی به خصوص نظام
 سمت دادرسی دقیق، سریع و منصفانه هموار سازد.

تـوان  قوانین و مقررات دادرسی نظـامی مـی  یکی از پیشنهاداتی که در حوزه تدوین 
پارچـه مـی   هوي در قالب یک قانون منسـجم و یک قوانین شکلی و مامطرح نمود ادغام 

پارچگی وجود ندارد، اما امروزه در این ادغام و یکچند در بسیاري از کشورها  باشد. هر
بر مقـررات   ها و اصول و مقررات افتراقی حاکمشورهاي توسعه یافته با حفظ ویژگیک

پارچه به تـدوین مقـررات   منجسم و یککنند تا در یک قانون شکلی و ماهوي تلاش می
پارچه سازي راي یکاي برسد سودمندي چنین شیوهکلی و ماهوي بپردازند. به نظر میش
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روش از یـک سـو، باعـث     مقررات شکلی و ماهوي نظامی ایران نیز مفیـد باشـد. ایـن   
ررات متعارض شود و از سوي دیگر از تصویب مقانسجام و یکپارچگی این مقررات می

دانیم تصویب و اصلاح مقررات شکلی و کند. همان طور که میرست پیشگیري میو ناد
و همین امر باعث مـی   هاي گوناگونی صورت گرفته استزمان ماهوي نظامی ایران در

ها و رویکردهاي مختلف در آن دسـت داشـته   هاي قانونگذاري با سلیقهشود که مجلس
 شود و چند سال بعد، قانونتصویب می شکلی تحت تأثیر یک نگرشباشند، مثلاً قانون 

تواند منجر به تصویب مقرراتی شود. همین امر میماهوي با رویکرد دیگري تصویب می
ندهنـد. بـا ایـن    دیگر را تحـت پوشـش قـرار    هم سازگار نبوده و هم شود که چندان با

ا در تواند مقررات شکلی و مـاهوي نظـامی ر  رسد مقنن ایران نیز میاستدلال به نظر می
 یک قانون منسجم تصویب کند و تلاش لازم براي هماهنگی میان مواد آن بنماید.

ضوع صلاحیت باشد مور خصوص دادرسی نظامی قابل ذکر میپیشنهاد دیگري که د
قانون جدید آیـین دادرسـی جـرایم     93چند در سال  باشد. هرمراجع قضایی نظامی می

ت موجود بر سر صلاحیت منتها مشکلا نیروهاي مسلح تصویب و به اجرا گذاشته شد،
باشد و ابهامات و اختلاف نظرهاي متعـددي  هاي نظامی همچنان پابرجا میهاي دادگاه

چنان در رسـیدگی بـه برخـی از    وجود دارد. مراجع قضایی نظامی همدر این خصوص 
نماینـد. ریشـه و   شک و تردید اقدام به صـدور رأي مـی  جرایم رخ داده مردد بوده و با 

تـوان یافـت   ین دادرسی جرایم نیروهاي مسلح میمنشأ این مشکل را صرفاً در قانون آی
ها اقدامی انجام ع اختلافات موجود در خصوص صلاحیتکه نسبت به ابهام زدایی و رف

نداده است. قوانین موجود در بحث صلاحیت به عنوان جرایم صرفاً نظامی و جرایمـی  
نمایـد و نسـبت بـه مـلاك و معیـاري واضـح و       فا میشی از انجام وظیفه باشد اکتکه نا

صریح جهت تفکیک جرایم نظامی و عمومی امتناع ورزیده است. بهتر است قانون آیین 
اً نظـامی کـه   دادرسی کیفري جرایم نیروهاي مسلح نه تنها جرایم حین خدمت و صـرف 

هاي نظامی گاهشد را در صلاحیت دادسرا و دادباي افراد نظامی میناشی از انجام وظیفه
چنین جرایمی را که در مکان نظـامی رخ مـی   ر دهد، بلکه جرایم حین خدمت و همقرا
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دهند را به صورت کامل در صلاحیت مراجع قضایی نظامی قرار دهد. در این صـورت  
خواهد بود که در خصوص صلاحیت این مراجع اختلاف نظري رخ نخواهـد داد. لازم  

حین خدمت نظامیـان بـه موجـب اوامـر صـادره از      به ذکر است در حال حاضر جرایم 
هاي نظامی قرار گرفته است، اما به منظـور پایـان   رماندهی کل قوا در صلاحیت دادگاهف

 دادن به این ابهامات لازم است در متن قانون نیز ذکر گردد.
در بـین افـراد نظـامی     با توجه به این که درجات نظامی از ارزش و اعتبـار خاصـی  

اساس کارآمدي، لیاقـت و کسـب شـرایط منـدرج در قـوانین و      باشد و بربرخوردار می
ع ارتباط بین افراد نظامی نیز براساس گردد، عموماً نومی مقررات مربوطه به افراد اعطاء

اري زیردستان از درجـات بـالا و   گردد. لزوم اطاعت و فرمانبردهمین درجات تعیین می
اي نشـأت  به مافوق از جمله باید و نبایـده چنین لزوم اداي احترامات نظامی نسبت هم

ارتـش از اهمیـت    باشد که در نیروهاي مسلح به خصـوص گرفته از درجات نظامی می
ها و دادرسین دادگاه توجه به این که دادیاران، بازپرسباشد. اما با خاصی برخوردار می

ر قـوانین و  گردنـد، د وقدانان نظامی انتخاب و گزینش میهاي نظامی عموماً از بین حق
مقررات دادرسی نیروهاي مسلح در ارتباط با روابط فیمابین قاضی و متهم مسکوت می 
باشد. در حالی که در قوانین برخی از کشورهاي دنیا و من جمله قانون کشـور فرانسـه   
که قسمتی از آن مورد بررسی قرار گرفت، یکی از شروط رسیدگی به جرایم این اسـت  

درجه متهم بالاتر باشد. این شرط متأسفانه در قانون دادرسـی   که درجه قاضی نظامی از
در درجه ستوان یکمـی  جرایم نیروهاي مسلح ایران وجود ندارد و لذا دادیاري که مثلاً 

تواند به اتهام سرگرد یا سرهنگ نیز رسیدگی نماید که این امر با باشد مییا سروانی می
عی مسلح و لزوم احترام به ارشـدتر، بـه نـو   توجه به ارزش درجات نظامی در نیروهاي 

باشد. شاید در مقام عمل معاونت ارجـاع  ي بالاتر میدهن کجی و بی احترامی به درجه
تـري  تهمـین بـه قضـاتی کـه از درجـه پـایین      مراجع قضایی نظامی از ارجاع پرونـده م 

اشـد،  هایی در این خصوص وجود داشـته ب هستند امتناع نماید و دستورالعملبرخوردار 
منتها با توجه به اهمیت این امر، لازم است شرط لزوم بالاتر بودن درجه قاضی نظـامی  
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نسبت به متهم در قوانین نیز گنجانده شود تـا از ضـمانت اجـراي بـالاتري نسـبت بـه       
 مقررات داخلی برخوردار گردد. 

باشد که توسـط افـراد غیرنظـامی    قابل طرح دیگر در خصوص جرایمی میپیشنهاد 
ه نیروهاي مسلح ارتکاب یافته است. مطابق بـا قـوانین جـاري کشـور افـرادي کـه       علی

بایست در مراجـع  گردند میه نیروهاي مسلح مرتکب جرمی میغیرنظامی هستند و علی
کیفري عمومی محاکمه گردند و نیروهاي مسلح همانند سایرین در این مراجع اقدام بـه  

هـا گرفتـار یـک    ده است که این نوع پروندهبه آن شطرح شکایت نمایند. این امر منجر 
ي ي دادرسـی جنبـه  دلیل اطالهها شده و به ولانی رسیدگی همانند سایر پروندهپروسه ط

تر گردد، در حالی کـه قـدرت، منزلـت و شـأن نیروهـاي      ها کم رنگبازدارنده مجازات
ه ارتکـاب  آن دارد ک ـباشد اقتضاي از اقتدار نیروهاي نظامی کشور میمسلح که نمودي 

تر قرار گرفته و متهمینـی کـه جـرأت و جسـارت     ها در یک روند سریعجرایم علیه آن
اند شدیدتر مجـازات گردنـد. بـه همـین     سته از جرایم را به خود راه دادهارتکاب این د

جهت لازم است قوانین دادرسی نیروهاي مسلح رسیدگی به جرایم این قبیل افراد را نیز 
یی نظامی قرار دهند تا هم ضابطین نظامی اختیارات قانونی را در صلاحیت مراجع قضا

عمل، که مرجع رسیدگی کننده سرعت اشند و هم ایندر برخورد با چنین افرادي داشته ب
 تري را نسبت به این امر داشته باشد. برخورد شدیدتر و رسیدگی جدي
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